
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,012,109 711,220 300,889

1.지방자치단체이전수입 56,000 0 56,000

1.비법정이전수입 56,000 0 56,000

1.기초지방자치단체전입금 56,000 0 56,000

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 56,000 0 56,000 기숙형고교급식비지원 : 56,000,000원*1식 = 56,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 956,009 711,220 244,789

1.교육비특별회계전입금수입 956,009 711,220 244,789

1.교육비특별회계전입금 956,009 711,220 244,789

2.목적사업비전입금 192,589 19,962 172,627 (성립전)수목관리비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전)학교폭력예방학교 강사비지원 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

2021.2월말 기간제교사퇴직금 : 5,069,000원 *

 1교 =
5,069,000

(성립전)기숙사운영비 : 37,604,000원 * 1교 = 37,604,000

(성립전)기숙사사감인건비 : 15,039,000원 * 1

교 =
15,039,000

(성립전)기숙사사감인건비(맞춤형복지) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,920,000원 * 1

교 =
1,920,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 14,439,000

원 * 1교 =
14,439,000

(성립전)강당 무대경사로 설치비 : 4,320,000

원 * 1교 =
4,320,000

(성립전)급식종사원 맞춤형복지비 : 2,750,000

원 * 1교 =
2,750,000

(성립전)급식종사원인건비 : 39,481,000원 * 1

교 =
39,481,000

(성립전)급식종사원인건비 : 3,602,000원 * 1

교 =
3,602,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

배움터자원봉사자운영비 : 6,120,000원 * 1교 

=
6,120,000

노후급식기구교체 : 9,900,000원 * 1교 = 9,900,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 8,161,000원 

* 1교 =
8,161,000

공통재정지원 : 3,800,000원 * 1교 = 3,800,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 8,987,000원 

* 1교 =
8,987,000

노동인권교육강사비지원 : 935,000원 * 1교 = 935,000

4.방과후학교활동비지원금 9,000 0 9,000 방과후학교운영지원 : 9,000,000원 * 1교 = 9,000,000
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5.현장체험학습비지원금 26,418 0 26,418 수학여행비지원 : 26,418,000원 * 1교 = 26,418,000

6.기숙사비지원금 5,544 0 5,544
(성립전)기숙사 사회적배려대상자지원 : 

5,544,000원 * 1교 =
5,544,000

7.교복구입지원금 31,200 0 31,200
(성립전)교복구입비 지원 : 31,200,000원 * 1

교 =
31,200,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 (성립전)교생실습지원비 : 100,000원*1명 = 100,000

2.자체수입 240,298 240,148 150

2.행정활동수입 2,150 2,000 150

1.사용료및수수료 150 0 150

1.사용료및수수료 150 0 150

1.사용료 150 0 150 행정재산사용료 : 150,000원*1년 = 150,000

3.기타수입 38,087 30,000 8,087

1.전년도이월금 38,087 30,000 8,087

1.순세계잉여금 38,087 30,000 8,087

1.순세계잉여금 38,087 30,000 8,087

1.순세계잉여금 38,087 30,000 8,087 전년도이월금 : 8,086,620원*1식 = 8,087,000

세입합계 1,290,494 981,368 309,126
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